
- Kuri izskatāmie jautā-
jumi raisa vislielākās diskusi-
jas?

Elīna Stapulone: Sociālie jau-
tājumi vienmēr ir saistīti ar palī-
dzību cilvēkiem, tie vistiešāk vi-
ņus skar. Pieņemtie lēmumi izšķir,
cik lielu atbalstu varam sniegt.
Tāpēc tie raisa vislielākās diskusi-
jas. 

Biruta Mežale: Jā. Šī nozare ir
visgrūtākā, un pamatā visi jautā-
jumi ir par sociālo sfēru.

Erlends Geruļskis: Ja mēs va-
ram atļauties palīdzēt cilvēkam,
tas ir ļoti brīnišķīgi. Pagājušajā
gadā, kad mainījās Garantētā mi-
nimālā ienākuma pabalsts (GMI),
nolēmām, ka nepaaugstināsim to
tik daudz kā citviet. Ja tas būtu
augstāks, mazāk cilvēku varētu
saņemt malkas  un citu atbalstu.
No vienas puses, šķiet, neesam tik
dāsni, bet, no otras puses, ir plašā-
kas iespējas saņemt palīdzību.
Cepuri nost dienesta darbinie-
kiem, ka viņi šādu niansi ievēroja
un izskaidroja. Jo mēs jau pārsva-
rā noklausāmies un apstiprinām
viņu ideju, ka tā varētu būt visla-
bākā palīdzība.

E.Stapulone: Svarīgi ir izman-
tot visus instrumentus, kā iespē-
jams ietekmēt situāciju. Pie -
mēram,  ir būtiski izmantot Eiro -
pas Savienības atbalstu. Man
šķiet, mums jābūt aktīvākiem, arī
savlaicīgāk jānāk ar priekšliku-
miem, vairāk jāsadarbojas, lai iz-
runātu visas pieejamās iespējas,
ņemot vērā, ko dara dažādas ne-
valstiskās organizācijas. Aizvadī -
tajā komitejas sēdē jaunās māmi-
ņas sadarbībā ar nevalstiskajām
organizācijām izteica priekšliku-
mus aktuālo problēmu risināša-
nai. Ja saslēdzas kopā gan lēmēj-
vara, gan sociālais dienests, gan
nevalstiskās organizācijas,  varam
arī kalnus gāzt.

B.Mežale: Es pati vadu neval-
stisko organizāciju, sniedzam at-
balstu sievietēm dažādās dzīves
situācijās, vardarbībā cietušajām,
tāpat senioriem. Cenšamies palī-
dzēt uzreiz, jo citreiz valsts struk-
tūru palīdzība jāgaida nesamērīgi
ilgi. Šie sāpīgie jautājumi ir ar-
vien jāaktualizē, pēc iespējas vai-
rāk jārunā, lai nonāktu līdz risinā-
jumam. Biedrībā jau četrus piecus
gadus esam aktualizējuši, ka
mums pilsētā būtu nepieciešams
vismaz viens krīzes dzīvoklis.
Esmu vērsusies gan vietējā luterā-
ņu draudzē, gan pašvaldībā, bet
joprojām tam nav rasts risinā-
jums.

E.Stapulone: Pagājušā sēdē
jūs uzdevāt šo jautājumu, bet
skaidrības nav. Būtu ļoti noderīgi
saprast, kāda ir situācija ar dzī-
vokļiem, kādas ir iespējas, ir jābūt
kādiem variantiem.
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- Vai ir jautājumi, kurus ir iz-

devies iekustināt?
E.Stapulone: Pagājušajā gadā

pieņēmām saistošos noteikumus,
ka ģimene, kurā  ir  cilvēks ar fun-
kcionāliem traucējumiem, var sa-
ņemt atbalstu par dzīvojamās tel-
pas labiekārtošanu, pareizāk sa-

kot, piemērošanu personas kon-
krētajām vajadzībām. Līdz ar šo
atbalstu vieglāk ir visai ģimenei.

E.Geruļskis: Tagad ir infor-
mācija, ka Labklājības ministrija
šādam atbalstam varētu piesaistīt
finansējumu no Eiropas fondiem.
Būtībā sanāk, ka mēs īstenojām
pilotprojektu, ko valsts novērtēja.
Personīgi mani gan tracina birok-
rātiskā daļa, kas mēdz izmaksas
arī sadārdzināt, piemēram, lai dzī-
vesvietu atbilstoši pielāgotu.

E.Stapulone: Bet mēs varam
mēģināt aktualizēt birokrātijas
sloga mazināšanu , lai bez dažā-
dām papildu izziņām un novērtē-
jumiem spētu palīdzēt ātrāk. 
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- Mājokļa pabalsts ir viens no

pašvaldības rosinātiem pabal-
stiem. Vai ir vēl kādi, kurus
Cēsu pašvaldībai būtu vērts ro-
sināt?

E.Stapulone: Būšu apnicīga
abiem kolēģiem, bet tiešām uz-
skatu, ka brīvpusdienas skolē-
niem ģimenēs ir ļoti būtiskas. Bet
novada lauku reģionos, kur ie-
priekš tādas bija, tagad nav.
Piemēram, Vecpiebalgā ģimenē,
kur ir divi bērni, ēdināšanas iz-
maksas vienam vidēji mēnesī ir
30 eiro. Augstāks līdzmaksājums
ir par darbošanos Sporta skolā, ta-
gad tie ir vēl desmit eiro, tātad ģi-
menei papildu mēnesī 80 eiro iz-
devumi, kādu agrāk nebija. Toties
algas nav pacēlušās par 80 eiro. 

E.Geruļskis: Jāteic,    ģimenei
par skolas pusdienām 7.līdz 9.kla-
šu audzēkņiem nav jāmaksā visa
summa, bet 50%. Ja ģimenei ir ie-
robežoti budžeta apstākļi, ir iespē-
ja paņemt līdzi uz skolu ēdamo,
ko iedot pavārei, lai varētu uzsil-
dīt un pasniegt reizē ar citiem. Tas
būs lētāk, nekā maksāt par skolas
pusdienām. 

Ja skolēns neēd, jo viņam
negar šo, pusdienas ir jāatsaka.
Bet, ja neatsaka, tad par pusdie-
nām jāmaksā simtprocentīgi, ne-
vis tikai 50%. Tad vecāks sāks
skatīties līdzi bērnam, ko bērns ēd
un ko neēd, jo nereti neēd kompā-
nijas pēc vai tāpēc, ka ir iespēja
aiziet uz tuvējo veikalu nopirkt ko
citu.

E.Stapulone: Atbalstot tikai
noteiktas grupas, mēs mākslīgi
dzenam cilvēku palikt noteiktā
statusā. Viņš nepiekritīs algas pie-
likumam pat par 10 eiro, ja tas no-
zīmēs, ka atbalstu vairs nevarēs
saņemt. Nevaru šiem argumen-
tiem pret brīvpusdienām piekrist.

E.Geruļskis: Šeit paliksim
katrs pie sava.
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- Brīvpusdienas ir jūtīgs jau-

tājums. Vai ir vēl kādas būtis-
kas jomas, kur nepieciešama
pašvaldības iniciatīva?

E.Stapulone: Pēdējā komite-
jas sēdē tika skatīts jautājums par
deinstitucionalizācijas turpmāko
īstenošanu – tas arī ir ļoti aktuāls.
Terapijai, kas vajadzīga bērnam ar
īpašām vajadzībām,    ir ļoti lielas
izmaksas,    ģimene tās nevar at-
ļauties. Vidēji vienas terapijas iz-
maksas par desmit nodarbībām ir
400 eiro. Un zināms, ka desmit

reizes ir tikai ieskrējiens. Ir diag-
nozes, kur terapiju vajag pastāvī-
gi, lai uzturētu esošo veselības
stāvokli, lai tas neregresētu.
Aktīvistes un vairāku biedrību
pārstāves aicināja pašvaldību vei-
dot atbalstu šādām ģimenēm, tiks
gatavots pieteikums izmaiņām
saistošajos noteikumos atbalsta
sniegšanai ģimenēs, kurās bēr-
niem nepieciešama šāda terapija. 

E.Geruļskis: Esmu dzirdējis
labu domu, ka mammām un tē-
tiem, kas paliek mājās, bērna ap-
rūpi vajadzētu uzskatīt par darbu
un par to maksāt algu, jo šie vecā-
ki nevar palaist bērnu uz skolu un
aiziet uz darbu. 

E.Stapulone: Man ir līdzīgs
viedoklis. Manuprāt, nav jāizdo-
mā jauns ritenis. Māmiņalga tiek
maksāta pēc bērniņa piedzimša-
na,s un tā varētu turpināties.

E.Geruļskis: - Un tad cilvē-
kam būtu arī pensija. Ja vecāku at-
bilstoši apmāca, viņš varētu pats
vingrot ar bērnu, fizioterapeits va-
rētu sākumā divreiz mēnesī, pēc
tam reizi mēnesī atbraukt un no-
vērtēt, vai viss tiek pareizi darīts. 

B.Mežale: Vēl ir arī asistenti,
kurus arī varētu apmācīt.

E.Geruļskis: Viens ir asistenti,
kas atved bērnu uz procedūru, bet
vajadzīgi tieši aprūpes asistenti.

E.Stapulone: Bet šis nav paš -
valdības lēmums.

E.Geruļskis: Vienīgais, ko
mēs varam no pašvaldības, rakstīt
šādu ierosinājumu. 
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- Runājot par pasākumiem,

īpaši, ja runa nav par pilsētu,
bet laukiem, seniori mēdz teikt,
ka viņi uz pasākumu netiek, jo
nav sava auto. Jā, viņi kooperē-
jas, bet ne vienmēr to var izda-
rīt.

E.Stapulone: Jā, Mārsnēnos
uz Ziemassvētku balli bija  maz
apmeklētāju, jo bija ļoti slikti lai-
kapstākļi, slidens, vairs nav sociā-
lā dienesta darbinieču, kas    aiz-
brauc pie katra un tos, kuri vēlas,
aizved uz pasākumu. Tā ir viena
lieta. Otrkārt, mēs jau pirms gada
ar opozīciju iesniedzām iesniegu-
mu par senioru iespējām nokļūt
pilsētā, jo gandrīz nevienā pagastā
nav bankomāta, ir jānokļūst pie
ārsta, bet sabiedriskā transporta
kustība ir tāda, kāda tā ir.

E.Geruļskis: Biju domājis, ka
tas tiek virzīts tālāk, jo gan šādās
situācijās, gan pasākumos būtu
vajadzīgs transports, kas atved,
aizved.

B.Mežale: Šo  jautājumu no-
teikti vajag atgādināt, lai nepaliek
idejas līmenī.
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- Līdz ar administratīvi teri-

toriālo reformu partijas norādī-
ja, ka sociālo pakalpojumu pie-
ejamībai jāsaglabājas visā no-
vadā un pat jārosina jauni so-
ciālie pakalpojumi. Kā tas tiek
nodrošināts?

B.Mežale: Tas veidojas kopie-
nas ietvarā.

E.Stapulone: Bet sociālā palī-
dzība nav kopienas risināmais
jautājums.

B.Mežale: Nē, bet kopienās iz-

veidojas līderi, kas var tālāk virzīt
pagastam aktuālo.

E.Stapulone: Jāteic, ir paliku-
šas daudzas tukšās teritorijas, kur
sociālais darbinieks ir reizi nedē-
ļā, un tas nav normāli. Iepriekš bi-
ja cilvēks, kas pārzināja situāciju,
katra cilvēka vajadzības, tagad re-
dzam, ka nevienā brīdī So ciālajā
dienestā nav visu vajadzīgo darbi-
nieku.

E.Geruļskis: Cēsīs un Vaivē tā
bija jau iepriekš. 

E.Stapulone: Bet Priekuļu pa-
gastā tā nebija. Ja runājam par fi-
nansiālo pusi, tad, paskatoties
mūsu budžetu 2022. un 2023. ga-
dam, manu uzmanību piesaistīja
tas, ka, piemēram, sociālajai aiz-
sardzībai nemainīgi tiek atvēlēti
9% no kopējā budžeta. Klāt mēs
nepaprasām. Savukārt – vispārē-
jās vadības dienestam ir piešķirts
vesels procents vairāk nekā ie-
priekšējā gadā. Veselībai no pagā-
jušā gada diviem procentiem ir sa-
mazinājums par 0,5%, tāpat so-
ciālai kārtībai un drošībai – no
viena procenta uz 0,5%. 

E.Geruļskis: Jautājums, ko
mēs no veselības sadaļas kā paš -
valdība apmaksājam.

E.Stapulone: Tur, kur nav uz
vietas ģimenes ārsta, ir feldšer-
punkti, piemēram, Mārsnēnos,
Veselavā. Algu maksā valsts, bet
telpu uzturēšanu sedz pašvaldība. 
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- Sociālo un veselības jautā-

jumu komitejā vairāk tiek risi-
nāti sociālie jautājumi. Cik
daudz ir veselības jomas jautā-

jumu?
E.Geruļskis: Mēs veselības

aprūpes jautājumus nekādā veidā
nevaram ietekmēt. Cik ir valsts
pasūtījums, tik ir. Piemēram, ja
valsts pateiks, ka mūsu slimnīca
vairs nebūs lokālā slimnīca, paš -
valdība var darīt, ko grib, bet to
ietekmēt nevarēs, jo nebūs finan-
sējuma. Vienu brīdi bija runa par
paliatīvo aprūpi, bet to sniedz at-
karībā no slimnīcas līmeņa. Šim
pakalpojumam atbilstošs līmenis
ir Valmierā. Mums ir tikai gultas -
vietas hroniskiem slimniekiem,
ko iespējams izmantot līdz desmit
dienām. 

Tas, ko varētu ietekmēt, ir
feldšerpunktu jautājums. Bet tad
atkal ir personāla problēma. Vēl
noderīgs varētu būt busiņš, kas
var aizvest, piemēram, guļošu pa-
cientu uz slimnīcu, jo slimnīcas
transports ir dārgs, tas ir privāts
pakalpojums. Bet jau tagad, pa-
skatoties, kāda būtu nepieciešamā
papildu summa, kādu gadam vaja-
dzētu, ir saprotams, ka visas iece-
res nav iespējams īstenot.

E.Stapulone: Jāteic, visas so-
ciālās lietas savā būtībā atduras
pret veselību. Ja nav veselības, tad
diemžēl arī ir vajadzīga sociālā
palīdzība. Sociālais atbalsts ir ļoti
būtisks, tādēļ ir jāvērtē, kas ir paš -
valdības prioritātes, kam atvēlēt
finansējumu. Ja esam pašvaldība,
kas ir atvērta ģimenēm, veicinām
ģimeņu ienākšanu, tad arī sociāla-
jai jomai ir jābūt prioritātei. q
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Sociālie jautājumi 
vistiešāk skar ikvienu 
novada iedzīvotāju

Par sociālajiem un 
veselības jomas jautāju-
miem lielajā novadā
“Druva” uz sarunu 
aicināja Sociālo un 
veselības jautājumu 
komitejas priekšsēdētā-
ju BIRutu MežalI un 
komitejas locekļus 
elīnu StaPulonI un
eRlenDu GeRuļSkI.

u

nsociālo problēmu risināšana,
sociālo pakalpojumu un soci -
ālās palīdzības nodrošināšana;
nsociālās jomas nodrošināša-
na perspektīvajiem virzieniem
un sociālo programmu izstrā-
de;
ninvestīciju un citu projektu
sagatavošana;
nveselības jautājumi;
nbudžeta līdzekļu pieprasī-
jums un izlietojums;
npašvaldības sociālās vai vese-
lības iestādes vai kapitālsabied-
rības dibināšana, reorganizācija
un likvidācija;
npašvaldības līdzdalība kapi-
tālsabiedrībā atbilstīgās noza-
rēs;
npašvaldības īpašuma izman-
tošana;
npašvaldības sociālās vai vese-
lības iestādes vadītāja atskaite
par iestādes darbību;
nsadarbība ar publiskām per-
sonām un privātpersonām (tai
skaitā sabiedriskajām organizā-

cijām);
ndeleģēšanas līgumu izpilde,
nepieciešamības gadījumā ie-
sniedzot domei izskatīšanai
priekšlikumus deleģēšanas lī-
guma grozījumiem;
nciti sociālās palīdzības, soci -
ālo pakalpojumu un veselības
nozares jautājumi.

No Cēsu novada
pašvaldības nolikuma

Uzziņai
Sociālo un veSelībaS jautājumu 
komiteja izSkata šāduS SavaS jomaS
kompetenceS jautājumuS:

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
Iveta Rozentāle

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.


